CCC

Crassus vrbana iurisdictionem, Cn. Sicinius inter peregrinos erant
 sortitus, C. Memmius Siciliam, Sp. Cluvius Sardiniam. Coss. ob
 irati senatui, Latinis feriis in primā quāq; diem indictis in pro-
 uinciam abituros se denunciarūt, nec quicquam reipublice adu-
 ros præterquam quod ad prouinciarum administrationem at-
 teneret. Attalum regis Eumenis fratrem legatum venissē Romā Va-
 lerius Antias his Coss. scribit, ad deferenda de Perseo crimina, indi-
 candosq; apparatus belli. Plurium annales, & quibus credidisse
 malis, ipsum Eumenē venisse tradunt. Eumenes igitur vt Romam
 venit, exceptus cum tanto honore, quantum non meritis tantum
 eius, sed beneficijs oriam suis, ingentia qua in eum congesta erant,
 existimaret deberi P. R. in senatum est introductus. Causam veni-
 endi sibi Romam fuisse dixit, præter cupiditatē vifendi deos homi-
 nisq; quorū beneficio in ea fortuna esset, supra quā ne optare qui-
 dem auderet, etiam vt coram moneret senatum, vt Persei conatus
 obuiam iret. Orsus inde à Philippi consilijs, necē Demetrii filij re-
 tulit, aduersantis Romano bello. Bastarnarū gentem excitā sedib.
 suis, quorū auxilijs fretus in Italiam transiret. Hæc eum volutan-
 tem in animo, oppressum fato regnū ei reliquisse, quem infestissi-
 mum esse sensisset Romanis. Itaq; Persea hereditarium à patre re-
 lictū bellum, & simul cum imperio traditū, iam iam primū alere
 ac fouerē omnib. consilijs florere præterea iuuentute, quā stirpem
 longa pax ediderit: florere opibus regni, florere etiam atate. Quæ
 cum corporis robore ac viribus vigeat, animum esse inueteratum
 diutina arte atq; vsu belli. Iam inde à puero, patris contubernio,
 Romanis quoq; bellis, non finitimis tantū assuetum, missum à pa-
 tre in expeditiones multas variasq;. Iam ex quo ipse accepisset re-
 gnum, multa qua non vi, non dolo, Philippus omnia expertus po-
 tuisset moliri, admirando rerum successu tenuisse, accepisse ad vi-
 res eam, que longo tempore, multis magnisq; meritis pareretur,
 auctoritatem. Nam apud Græciā atq; Asiā ciuitates, vereri ma-
 iestatem eius omnes, nec pro quibus meritis, pro qua munificentia
 tantū ei tribuatur, cernere: nec dicere pro certo posse, vtrum felici-
 tate id quadam eius accidat: an, quod ipse vereatur dicere, mihi

di

diā aduersus Romanos, fauorem illi conciliet. Inter ipsos quoq; re-
 ges ingentem auctoritate, Seleuci filiam duxisse sum non peten-
 tem, sed petiturum vltro: sororem dedisse Prusia precanti ac oranti:
 celebratas esse vtraq; nuptias gratulatione donisq; innumerabi-
 lium legationum: & velut auspiciis nobilissimis populis dedu-
 ctas esse. Bæotorum gentem captatam Philippo, nunquam ad scri-
 bendū amicitia fœdus adduci potuisse: tribus nunc locis cum Per-
 seo fœdus incisum literis esse: vno Thebis, altero ad Sidenum augu-
 stissimo & celeberrimo in templo, tertio Delphis. In Achaico con-
 cilio vero, nisi discussa res per paucos Romanum imperium inten-
 tantes esset, eo rem prope adductam, vt aditus & in Achaiam da-
 retur. At herculē suos honores, cuius merita in eam gentem priua-
 tim an publicè sint maiora, vix dici posset, partim desertos per in-
 cultum ac negligentiam, partim hostiliter sublatos esse. Iam Aeto-
 los quem ignorare in seditionibus suis non ab Romanis, sed à Perseo
 præsidium petijisse. His eum sultum societatibus atq; amicitijs, eos
 domesticos apparatus belli habere, vt externis non egeat. XXX.
 millia peditum, V. millia equitū, in decem annos frumentū præ-
 parare: vt abstinere & suo et hostiū agro frumētandi causa possit.
 Iam pecuniam tantam habere, vt X. millia mercenariorum mili-
 tum præter Macedonū copias, stipendiū in totidē annos præpara-
 tum habeat, præter annuū, quod ex metallis regijs capiat vectigal.
 C. Arma vel tribus tantis exercitibus in armamentaria congestisse.
 Iuuentutē, vt iam Macedonia deficiat, velut ex perenni fonte vn-
 de hauriat, Thraciā subiectā esse. Reliquum orationis adhortatio
 fuit: Non ego hæc, inquit, incertis iactata rumoribus, & cupidius
 credita, quia vera esse de inimico crimina volebam, adfero ad vos
 P. C. sed cōperta & explorata, haud secus quàm si speculator mis-
 sus à vobis subiecta oculis referrem. Neq; relicto regno meo, quod
 amplum & egregiū vos fecistis, mare tantum traiecissēm, vt vana
 ad vos afferendo, si dem abrogarē mihi. Cernebā nobilissimas Asiæ
 & Græciæ ciuitates indies magis denudantes iudicia sua: mox si
 permitteretur, eò processuras, vnde receptum ad poenitendū non
 haberent. Cernebam Persea nō continentem se Macedonia regno,

11 alia armis occupantem, alia quæ vi subigi non possunt, favore ac
 12 benevolentia complectentem, videbam quàm impar esset fors, cum
 13 ille vobis bellum, vos ei securam pacem prastaretis. Quamquam mihi
 14 quidem non parare, sed gerere pene bellum videbatur. Abrupolim
 15 socium atque amicum vestrum regno expulit. Artetarum Illyrium,
 16 quia scripta ab eo quadam vobis comperit, socium item atque ami-
 17 cum vestrum, interfecit. Euerfam et Callicritum Thebanos, prin-
 18 cipes ciuitatis, quia liberius aduersus eum in concilio Bætorum
 19 locuti fuerant, delaturosque ad vos quæ agerentur, profecti erant,
 20 tollendos curauit. Auxilium Byzantijs aduersus fœdus tulit. Do-
 21 lopia bella intulit. Thessaliam et Doridem cum exercitu peruasit,
 22 vt in bello intestino deterioris partis auxilio meliorem assligeret. B
 23 Confudit et miscuit omnia in Thessalia Perrabiâque spenouarum
 24 tabularum, vt manu debitorum obnoxia sibi optimates opprime-
 25 ret. Hac cum vobis quiescentibus et patientibus fecerit, et con-
 26 cessam sibi Graciam esse à vobis videat, pro certo habet, neminem
 27 sibi antequam in Italiam traiecerit, armatum occursum. Hoc
 28 quàm vobis tutum aut honestum sit, vos videritis: ego certè mihi
 29 turpe esse duxi, prius Persea ad bellum inferendum, quàm me so-
 30 cium ad prædicendum vt caueretis, venire in Italiam. Functus ne-
 31 cessario mihi officio, et quodam modo liberata atque exonerata fide
 32 mea, quid vltra facere possum, quàm vti deos deasque precer, vt vos
 33 et vestra reipublica, et nobis socijs atque amicis, qui ex vobis pend-
 34 mus consulatis? Hac oratio mouit patres conscriptos: ceterum in
 35 presentia nihil, præterquàm fuisse in curia regem, scire quisquã potuit.
 36 eo silentio clausa curia erat. Bello denique perfecto, quæque dicta ab
 37 rege, quæque responsa essent, emanauere. Persei deinde regis legatis
 38 post paucos dies senatus datus est. Ceterum præoccupatis non auribus
 39 magis quàm animis ab Eumene rege, omnis et defensio et depreca-
 40 tio legatorum respuebatur: et exasperauit animos ferocia animi
 41 Harpali, qui princeps legationis erat. Is velle quidè et laborare dixit
 42 regem, vt purgantem se nihil hostile dixisse aut fecisse, fides habeatur:
 43 ceterum, si peruicacius causam belli queri videat, forti animo
 44 : defensurum se. Martem communem esse, et euentum incertum belli.
 45 Omni-

A Omnis ciuitatibus Gracia atque Asia cura erat, quid Persei lega-
 ti, quid Eumenes in senatu egisset: et propter aduentum eius, quem
 moturum aliquid rebantur, miserant plerumque ciuitates alia in spe-
 ciem præferenteis legatos: et legatio Rhodiorum erat, ac Satyrus
 princeps, haud dubius quin Eumenes ciuitatem quoque suam Per-
 sei criminibus iunxisset. Itaque omni modo per patronos hospitesque
 disceptandi cum rege locum in senatu querebat. Quod cum conti-
 gisset, libertate imperantius inuictus in regem, quod Lyciorum
 gentem aduersus Rhodios concitasset, grauiorque Asia esset, quàm
 Antiochus fuisset, popularem quidem ac gratam populis Asiae (nam
 eo quoque iam fauor Persei venerat) orationem habuit: ceterum in-
 B uisam senatui, inutilemque sibi et ciuitati sua. Eumeni vero conspi-
 ratio aduersus eum, fauorem apud Romanos fecit. ita omnes ei
 honores habiti, donaque quàm amplissima data, cum sella curuli, at-
 que eburneo scipione. Legationibus dimissis, cum Harpalus, quantæ
 eximia celeritate poterat, regressus in Macedoniam, nuntiasset re-
 gi, nondum quidem paranteis bellum reliquisse se Romanos, sed ita
 infestus, vt facile appareret non dilaturus: et ipse, præterquam
 quod et ita credebat futurum, iam etiam volebat, in flore virium
 se credens esse. Eumeni ante omnes infestus erat: à cuius sangui-
 ne ordiens bellum, Euandrum Cretensem ducem auxiliorum, et
 Macedonas tres assuetos ministerijs talium facinorum, ad cædem
 C regis subornat, literasque eis dat ad Praxo hospitam, principem au-
 thoritate et opibus Delphorum. Satis constabat, Eumenem vt sa-
 crificaret Apollini, Delphos ascensurum. Progressi cum Euandro
 insidiatores, nihil aliud ad peragendum inceptum, quàm loci op-
 portunitatem omnia circumeuntes querebant. Ascendentibus
 ad templum à Cirra, priusquam perueniretur ad frequentia adifi-
 cijs loca, maceria erat ab laua semita paulum extans à fundamen-
 to, quæ singuli transirent. dextra pars labes terra in aliquantum
 altitudinis diruta erat. post maceriam se abdiderunt, gradibus as-
 tructis, vt ex ea velut è muro tela in prætereuntem conijcerent.
 Primo à mari circumfusa turba amicorum ac satellitum procedebat:
 deinde extenuabant paulatim angustia agmen. Vbi ad eum
 CCC 3 locum

locum ventum est, qua singulis eundem erat, primus semitam ingressus Pantoleon Aetolia princeps, cum quo institutus regi sermo erat. Tum insidiatores exorti saxa duo ingentia deuoluunt: quorum altero caput ictum est regi, altero humerus sopitus, ex semita procliui in decliue multis super prolapsam iam saxis congestis. & ceteri quidem etiam amicorum et satellitum postquam cadentem videre, diffugiunt. Pantoleon constanter impavidus mansit ad protegendum regem. Latrones cum breui circumitu maceria decurre re ad conficiendum fauciu possent, velut perfecta re in iugum Parnasi refugerunt eo cursu, vt cum vnus, non facile sequendo per inuia atq; ardua, moraretur fugam eorum, ne comprehenso indicium emanaret, occiderint comite. Ad corpus regis primo amici, deinde satellites ac serui concurrerunt, tollentes sopitum vulnere, ac nihil sentientem: viuere tamen ex calore et spiritu remanente in praecordijs senserunt, victurum exigua ac prope nulla spes erat. Quidam ex satellitibus secuti latronum vestigia, cum vsq; ad iugum Parnasi nequicquam fatigati peruenissent, re infecta redierunt. Aggressi facinus Macedones vt in consulte, ita audacter ceptam, nec consulte et timide reliquerunt. Compotem iam sui regem amici postero die deferunt ad nauem: inde Corinthum. a Corintho per Isthmum iugum nauibus traductis, Aeginam traiciunt. Ibi adeo secreta eius curatio fuit, admittentibus neminem, vt fama mortuum in Asiam perferret. Attalus quoq; celerius, q̄ dignum concordia fraterna erat, credidit: nam & cum vxore fratris, et praefecto arci, tanquam iam haud dubius regni haeres est locutus. Qua postea non sefellere Eumenem: & quanquam dissimulare, & tacite habere id patiq; statuerat, tamen in primo congressu non temperauit, quin vxoris petenda prematuram festinationem fratri obijceret. Romam quoq; fama de morte Eumenis perlat a est. Sub idem tempus C. Valerius ex Graecia, qui legatus ad visendum statum regionis eius, speculandaq; consilia Persei regis missus erat, redijt: congruentiaq; omnia criminibus ab Eumene allatis referebat, simul et adduxerat secum Praxod a Delphis, cuius domus receptaculum latronum fuerat: & L. Rammium Brundisium, qui talis indicij delator erat. Princeps

Brundisium

Brundisij Rammius fuit, hospitio quoq; & duces Rom. omnes, & legatos, exterarum quoq; gentium insignes, praecipue regios, accipiebat, ex eo noticia ei cum absente Perseo fuerat: literisq; spem amicitiae interioris, magnaq; inde fortuna facientibus, ad regem profectus, breui per familiaris haberi, trahiq; magis q̄ vellet in arcanos sermones, est ceptus. Promissis enim ingentibus praemijs petere inuenit ab eo rex, quonia duces omnes legatiq; Rom. hospitio eius vti assuescent, quibus eorum ipse scripsisset, vt venenum dandum curaret. Cuius scire se comparationem plurimum difficultatis & periculi habere, pluribus consijs comparari: euentu praeterea incerto esse, vt aut satis efficacia ad rem peragendam, aut tuta ad rem celandam datur, se daturum, quod nec in dando, nec datum, villo signo deprehendi posset. Rammius veritus ne si abnuisset, primus ipse veneni experimentum esset, facturum pollicitus proficiscitur: nec Brundisium ante redire, quam conuento C. Valerio legato, qui circa Chalcidem esse dicebatur, voluit. Ad eum primum indicio delator, iussu eius Romam simul venit, introductus in curiam, qua acta erant, exposuit. Haec ad ea qua ab Eumene delata erant accesserit, quo maturius hostis Perseus indicaretur, quippe quem non iustum modo apparere bellum regio animo, sed per omnia clandestina grassari scelera atrociorum ac veneficiorum cernebant. Belli administratio ad nauos Consules reiecta est: in praesentia tamen Cn. Sicinium Pr. cuius inter cives & peregrinos iurisdictio erat, scribere milites placuit, qui Brundisium ducti, primo quoq; tempore Apolloniam in Epirum traierentur, ad occupandas maritimas vrbes: vbi Cos, cui prouincia Macedonia obuissset, classis appellere tuto, & copias per commode exponere posset. Eumenes aliquandiu Aegina retentus periculosa & difficili curatione, cum primum tuto potuit profectus Pergamum, praeter pristinum odium recentis etiam scelere Persei stimulante, summa vi parabat bellum. Legati ed ab Roma gratulantes quod e tanto periculo euassisset, venerunt. Cum Macedonicum bellum in annum dilatatum esset, ceteris Pr. iam in prouincias profectis, M. Iunius & Sp. Lucretius, qbus Hispaniae prouinciae obuenerant, fatigato saepe idem petendo senatu, tandem peruicerunt, vt supplementum sibi ad exerci-

tum daretur. tria millia peditum, centum & quinquaginta equi-
 res in Romanas legiones, in socialem exercitum quinque millia pe-
 ditum, & CCC. equites imperare socijs iussi. Hoc copiarum in Hi-
 spanias cum Prr. nouis portatum est. Eodem anno, quia per reco-
 gnitionem Posthumij Cos. magna pars agri Campani, quem pri-
 uati sine discrimine passim possederant, recuperata in publicum
 erat. M. Lucretius Tr. pl. promulgauit, vt agrum Campanum cen-
 siores fruendum locarent: quod factum tot anxus post captam Ca-
 puam non fuerat, vt in vacuo vagaretur cupiditas priuatorum.
 Cum in expectatione senatus esset, bello etsi non indicto, tamen i
 decreto, qui regum suam, Persei qui secuturi amicitiam essent,
 . Legati Ariaratis, puerum filium regis secum adducentes, Romam
 venerunt. Quorum oratio fuit, regem educandum filium Romam
 misisse, vt iam inde a puero assuesceret moribus Romanis homini-
 busq; Petere, vt eum non sub hospitum modo priuatorum custodia
 sed publica etiam cura ac velut tutela vellent esse. Ea regis legatio
 grata senatui fuit. Decreuerunt vt Cn. Sicinius pretor ad eis in-
 structas locaret, vbi filius regis comitesq; eius habitare possent. Et
 Thracum legatis apud se discerantibus, & societatem amicitiaq;
 petentibus, & quod petebant datum est: & munera binam mil-
 liam aris summa in singulos missa. Hos vtiq; populos, quod ab ter-
 go Macedonia Thracia esset, assumptos in societatem gaudebant.
 Sed vt in Asia quoq; et insulis explorata omnia essent, T. Claudium C
 Neronem, M. Decimium legatos miserunt. Adire eos Cretam &
 Rhodum iusserunt, simul renouare amicitia, simul speculari, num
 sollicitati animi sociorum ab rege Perseo essent. In suspensa ciuita-
 te ad expectationem noui belli, nocturna tempestate columna ro-
 . strata in Capitolio, bello Punico priore posita a M. Aemilio Cos. cui
 collega Ser. Fuluius fuit, tota ad imum fulmine discussa est. Ears
 prodigij loco habitata, ad senatum relata est. Patres ad aruspices refer-
 re, & Xuiros adire libros iusserunt, Xuiros lustrandum oppidum,
 supplicationem obsecrationemq; habendam, victimis maioribus sa-
 crificandum, & in Capitolio Roma, & in Campania ad Minerua
 promontorium renuntiarunt: ludos per X. dies Io. O. M. primo
 quog;

quoq; die faciendos. Ea omnia cum cura facta. aruspices in bonum
 versurum id prodigium, prolationemq; finium, & interitum per
 duellum portendi responderunt: quod ex hostibus spolia fuissent ea
 rostra qua tempestas deiicisset. Accesserunt qua cumularer religio-
 nes animis. Saturnia nunciatum erat sanguine per triduum in op-
 pido pluuisse: Calatia asinum tripodem natum, & taurum cum
 quinque vaccis, vno ictu fulminis exanimatos: Oximi terra plu-
 uisse. Horum quoque prodigiorum causa, res diuina facta, & sup-
 plicatio vnum diem, feriaq; habitata. Consules ad id tempus in pro-
 uincias non exierant: quia neq; vti de M. Popilio referrent, sena-
 tui obsequerantur, & nihil aliud decernere prius, statutum patri-
 bus erat. Aucta etiam inuidia est Popilij, literis eius, quibus iterum
 cum Statellibus Liguribus proconsul pugnasse se scripsit, ac se de-
 cem millia eorum occidisse: propter cuius iniuria belli, ceteri quo-
 que Ligurum populi ad arma ierunt. Tum vero non absens modo
 Popilius, qui deditis contra ius ac fas bellum intulisset, & pacatos
 ad rebellum incitasset: sed Coss. quod non exirent in provinciam,
 in senatu increpiti. Hoc consensu patrum accensi M. Martius Ser-
 mo, & Q. Martius Seylla tribuni plebis & Coss. multam se dictu-
 ros, nisi in provinciam exirent, denuntiarunt: & rogationem qua
 de Liguribus deditis promulgare in animo haberent, in senatu re-
 citarunt. Sanciebatur, vt qui ex Statellis deditis in libertatem re-
 C stitutus ante calendas Sextiles primas non esset, cuius dolo malo is
 in seruitutem venisset, vt iuratus senatus decerneret, qui eam rem
 quærerent animaduerteretq;. Ex auctoritate deinde senatus eam
 rogationem promulgarunt. Priusquam proficiscerentur Coss. C.
 Cicercio pretori prioris anni ad adem Bellona senatus datus est. Is
 expositis, quas in Corsica res gessisset, postulatoq; frustra trium-
 pho, in monte Albano, quod iam in morem venerat, vt sine publica
 auctoritate fieret, triumphauit. Rogationem Martiam de Liguri-
 bus magno consensu plebs scituit iussitq;. ex eo plebs scito C. Lici-
 nius Pr. consuluit senatum, quem quærere ex rogatione vellent. Pa-
 tres ipsum cum quærere iusserunt. Tum demum Coss. in provincia
 profecti sunt, exercitumq; a M. Popilio ceperunt: neq; tamen M.

Popilius reuerti Romā audebat, ne causam diceret, aduerso senatu, infestiore populo, apud Pr. qui de quaestione in se posita senatū consulisset. Huic detrectationi eius, Tr. pl. alterius rogationis denunciatione occurrerunt: vt si non ante Idus Nouembres in urbem Romā introisset, de absent e eo C. Licinius statueret ac iudicaret. Hoc tractus vinculo cum redisset, ingenti cum inuidia in senatum venit. Ibi cum laceratus iurgijs multorum esset, S. C. factū est, vt qui Ligurū post Q. Fuluiū, L. Manliū Coss. hostes nō fuissent, vt eos C. Licinius, Cn. Sicinius Pr. in libertatem restituendos curarent: agrumq; ijs trans Padū Cos. Popilius daret. Multa millia hominum hoc S. C. restituta in libertate, transductisq; Padū ager est assignatus. M. Popilius rogatione Martia bis apud C. Licinium causam dixit: tertio Pr. gratia Cos. absentis, & Popilia familia precibus victus, Idibus Martijs adesse reum iussit, quo die noti magistratus imitari erant honorem: ne diceret ius, qui priuatus faturus esset. Ita rogatio de Liguribus arte fallaci elusa est. Legati Carthaginenses eo tempore Romae erant, & Gulussa filius Masanissa, inter eos magna contentiones in senatu fuere. Carthaginenses querebatur, prater agrū, de quo ante legati ab Roma, qui in re presenti cognoscerent, missi essent, amplius LXX. oppida castellaq; agri Carthaginensis biennio proximo Masanissam vi atq; armis possedisse. Id illi, cui nihil pensi sit, facile esse: Carthaginenses foedere illigatos silere: prohiberi enim extra fines efferre arma. Quamquam sciant in suis finibus, si inde Numidas pellrent, se gesturos bellum: illo haud ambiguo capite foederis deterreri, quo disertē veteretur cum socijs populi Romani bellū gerere. Sed iam vltra superbiam crudelitatemq; & auaritiam eius non pati posse Carthaginenses: missos esse qui orarent senatum, vt trium harum rerum vnam ab se impetrari sinerent: vt vel ex aequo apud socium populū, quid cuiusq; esset, disceptarent. vel permitterent Carthaginensibus, vt aduersus iniusta arma pio iustoq; se tutaretur bello: vel ad extremū, si gratia plus quam veritas apud eos valeret, semel statuerent, quid donatū ex alieno Masanissa vellent. Modestius certe staturos eos, & scituros quid dedissent: ipsum nullum praterquam sua

sua libidinis arbitrio finem facturum. Horum si nihil impetrarent, & aliquod suum post datam à P. Scipione pacē delictum esset, ipsi potius animaduertent in se. Tutam seruitutem se sub dominis Romanis, quam libertatem expositam ad iniurias Masanissae malle. Perire namq; semel ipsis satius esse, quam sub acerbissimi carnificis arbitrio spiritum ducere. Sub hac dicta lachrymantes procubuerunt, stratiq; humi non sibi magis misericordiam quam regi. * interrogari Gulussam placuit, quid ad ea responderet: aut si prius mallet, expromeret super quare Romam venisset. Gulussa neq; sibi facile esse dixit de ijs rebus agere, de quibus nihil mandati à patre haberet: neque patri facile fuisse mandare, cum Carthaginenses nec de qua re acturi essent, nec omnino ituros se Romā iudicauerint. In ade Aesculapij clandestinum eos per aliquot noctes consilium principum habuisse vnde prater ea legatos occultis cum mandatis Romam mitti. Eam causam fuisse patri mittendi se Romam, qui deprecaretur senatum, ne quid communibus inimicis criminantibus se crederent, quem ob nullam aliam causam nisi propter constantem si dem erga populum Romanum odissent. His vt ring auditis, senatus de postulatīs Carthaginensium consultus respondere ita iussit: Gulussam placere extemplo in Numidiā proficisci, & nuntiare patri, vt de ijs, de quibus Carthaginenses querantur, legatos quamprimum ad senatum mittat, denuncietq; Carthaginensibus, vt ad disceptandum veniant. Si aliquid possent Masanissa honoris causa, & fecisse, & facturos esse. ius gratia non dare: agrum quā cuiusq; sit, possideri velle: nec nouos statuere fines, sed veteres obserari in animo habere. Carthaginensibus victis se & vrbes & agros concessisse, non vt in pace eriperent per iniurias, quae iure belli non admissent, Ita regulus Carthaginensescq; dimissi. munita ex instituto dat a vtriusq; aliaq; hospitalia comiter cōseruata. Sub idē tempus Cn. Sernilius Cepio, Ap. Claudius Cento, T. Arminius Lucus legati, ad res repetendas in Macedoniam, renuntiandamq; amicitia regis missi, redierunt: qui iam sua sponte infestū Persi senatum in super accenderunt, relatis ordine qua vidissent, quaeq; audissent. Vidisse se per omnes vrbes Macedonū summa vi parari bellum.